
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 5Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº    :  264/2016-SCCG DE 26/08/2016

Nº de dias     : 30 (Trinta) dias
Servidor (a)  :  LÂMEA YARED DE SOUZA 
Matrícula      : 3156800/1
Cargo            : Técnico em Administração e Finanças  
Períodos        :  05/09 a 04/10/2016
Triênio          : 1999/2002
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 271/2016-SCCG,
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 
de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2016/312812-PG, de 03 de 
agosto de 2016;
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 237/2016-SCCG, de 09/08/2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.189, de 11/08/2016, que concedeu 
1.½ (uma e meia) diárias ao servidor VICENTE DE PAULA 
OEIRAS FERREIRA, Id. Funcional n° 527563654 ocupante do 
cargo de Coordenador,  lotado na Coordenadoria de Transporte 
da Governadoria do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de agosto de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°269/2016-SCCG
DE 30 DE AGOSTO DE 2016

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o memorando nº 028/2016-SEEIPS/CASA 
CIVIL datado de 26 de Agosto de 2016,
RESOLVE:
CONCEDER, 30(trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
Marcus Vinicius Ataíde Costa Id. Funcional nº 54188468/5, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico I, lotado no Gabinete 
do Secretário Extraordinário de Estado de Integração de Políticas 
Sociais-SEEIPS no período de 01 a 30/09/2016, referente ao 

período aquisitivo 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Agosto 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°270/2016-SCCG
DE 30 DE AGOSTO DE 2016

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o que dispõe  o art. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o memorando nº 066/2016-CFCC datado de 
26 de Agosto de 2016.
RESOLVE:
Transferir, por motivo de serviço o período do gozo das férias 
da servidora Eliane dos Santos Siqueira Id. Funcional nº 
5917699/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na 
Coordenadoria Financeira/CFINA, concedidas através da Portaria 
nº 260/2016-SCCG de 25/08/2016, publicada no DOE nº 33.199 
de 26/08/2016, no período de 01 a 30/09/2016 sendo o novo 
período de gozo de 19/09 a 18/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Agosto 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 1003326

PORTARIA N°272/2016-SCCG DE 01 DE SETEMBRO DE 
2016

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o memorando nº 005/2016-GAB/GOV datado 
de 01 de Setembro de 2016.
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 20(Vinte) dias de férias regulamentares, 
a servidora Maria Auxiliadora Souza Neri Id. Funcional 
nº57235126/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada 
no Gabinete do Governador no período de 08/09 a 27/09/2016, 
referente ao exercício de 2011/2012, suspensas através da 
portaria nº 069/2012-SCCG de 08/02/2012, publicada no DOE 
nº 32.096 de 10/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de 
Setembro de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 1003697

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 530/2016-PGE.G., 
30 DE AGOSTO DE 2016

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Prorrogar até 02.09.2016 os efeitos da Portaria nº 
514/2016-PGE.G, que designou a Procuradora do Estado Camila 
Farinha Velasco dos Santos, id. funcional nº 5902999/2, para 
auxiliar sem prejuízo de sua lotação, nos processos que tramitam 
na 4 ª Regional.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1003581

Portaria nº 531/2016-PGE.G., 30 de agosto de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado CARLA NAZARE JORGE 
MELEM SOUZA, id. Funcional nº 5707544/2, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria Consultiva e pela Coordenação 
da Procuradoria de Assessoramento Jurídico à Chefi a do Poder 
Executivo, por motivo de Licença Prêmio da titular CAROLINA 
ORMANES MASSOUD, no período 03 a 09.09.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1003585

Portaria nº 532/2016-PGE.G., 30 de agosto de 2016
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE :
Designar a servidora ROSANGELA DE SOUZA MARTINS, id. 
funcional nº 3152979/1, para  responder pela Secretaria da 
Procuradoria de Execuções,  por motivo de férias do titular 
LAURO TAVARES DA LUZ NETO, id. funcional nº 5793955/2, no 
período 08.09 a 07.10.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1003587

Portaria nº 533/2016-PGE.G., 30 de agosto de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado GISELLE BENARROCH 
BARCESSAT FREIRE, id. Funcional nº 5747651/1, para responder 
pela Coordenação da Procuradoria Consultiva e pela Coordenação 
da Procuradoria de Assessoramento Jurídico à Chefi a do Poder 
Executivo, por motivo de Licença Prêmio da titular CAROLINA 
ORMANES MASSOUD, no período 26.08 a 31.08.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1003591

Portaria nº 534/2016-PGE.G., 30 de agosto de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA 
PEREIRA, id. Funcional nº 54188337/1, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria Consultiva e pela Coordenação 
da Procuradoria de Assessoramento Jurídico à Chefi a do Poder 
Executivo, por motivo de Licença Prêmio da titular CAROLINA 
ORMANES MASSOUD, no período 01 a 02.09.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1003593

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 539/2016 - PGE. G.                    BELÉM 
(PA), 01 DE SETEMBRO DE 2016.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Gerente de Material e Patrimônio, Matrícula nº 55587574/2, 
juntamente com a servidora Sônia Regina Rego Ribeiro Soares, 
Assessora, Matrícula nº 5313023/4 para acompanharem e 
fi scalizarem o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 023/2016 - PGE e HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 


